
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  683 DEL  30-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: TRASPORTO PARTECIPANTI AL CORTEO IN OCCASIONE DELLA FESTA 

DELL’UNITA’ D’ITALIA E DELLE FORZE ARMATE 2017 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA VIDIESSE DI SEREGNO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 (CIG: Z46207E20C) 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: TRASPORTO PARTECIPANTI AL CORTEO IN OCCASIONE DELLA FESTA 

DELL’UNITA’ D’ITALIA E DELLE FORZE ARMATE 2017 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA VIDIESSE DI SEREGNO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 (CIG: Z46207E20C) 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che il 5 novembre, in occasione della Festa dell’Unità d’Italia e delle Forze 

Armate, si effettuerà il corteo per le Vie cittadine con il seguente percorso: 

 

• ore 10.45, Corteo con accompagnamento dell’Accademia Filarmonica Città di Seregno 

da Piazza Risorgimento; 

 

Soste: 

 

• Via Umberto I Alzabandiera; 

• Piazza Vittorio Veneto deposizione corona al Monumento ai Caduti ed esibizione Coro il 

Rifugio Citta di Seregno; 

• via Don Bosco deposizione corona al Monumento agli Alpini; 

• Via Montello deposizione corona al Monumento agli Autieri; 

• Cimitero Principale deposizione corone alla Cappella Votiva e Sacrario dei Caduti e al 

Famedio; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che 

“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,” gli enti locali 

“possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti. …”; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART26,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000144279ART0,__m=document


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni  

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti 

locali, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. …”; 

 

 VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede 

che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. …”; 

 

 VISTO l’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede 

che “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai 

sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 

delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel 

bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio 

culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico”; 

 

 VISTO l’art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

laddove prevede che “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono altresì applicare le 

disposizioni di cui all’art. 50.” e che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;”; 

 

 TENUTO CONTO della Linea guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, punto 3.1.3. 

 

 VISTO l’art. 32, c. 2,  del D. Lgs. n. 50/2016., che prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’import., il fornitore, le ragioni della scelta,  il possesso dei requisiti di 

carattere generale, nonché l possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle procedure di acquisto, attraverso la procedura semplificata contemplata dal 

punto 3.1.3. della Linea guida n. 4 dell’ANAC sopracitata, al fine di garantire una maggiore 

tempestività ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

 VISTA la direttiva del Segretario Generale prot. n. 60445 del 28/12/2016; 

 

 DATO ATTO che con PEC prot. n. 51903 – 51904 del  26/10/2017 si è proceduto a 

richiedere un preventivo alle seguenti n. 02 ditte, che esercitano nel settore merceologico di 

interesse: 

 

 VIDIESSE TRAVEL VIA OBERDAN 31-33, 20831, SEREGNO –MB –; 

 FRIGERIO VIAGGI SRL VIA VIGANÒ 5 20833 GIUSSANO (MB); 

 

 PRESO ATTO che entro il termine richiesto la Ditta VIDIESSE TRAVEL ha inviato il 

preventivo prot. n. 52041 del 27/10/2017; 

 

 DATO ATTO che il preventivo pervenuto è stato opportunamente analizzato e che si 

ritiene di affidare l’incarico del servizio di cui in premessa alla ditta VIDIESSE TRAVEL VIA 

OBERDAN 31-33, 20831, SEREGNO –MB – ,  P.IVA 06293470966, in possesso dei requisiti di 

carattere generale previsti dalla normativa vigente, poiché l’offerta: 

 

 presenta i requisiti richiesti; 

 risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare;  

 appare congrua ed economica in rapporto a quanto richiesto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di considerare le premesse sopra esposte sono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, il servizio di 

trasporto dei partecipanti al corteo in occasione della Festa dell’Unità d’Italia e delle Forze 

Armate alla Ditta VIDIESSE TRAVEL VIA OBERDAN 31-33, 20831, SEREGNO –MB – ,  

P.IVA 06293470966, che ha presentato l’offerta più congrua per rapporto qualità/prezzo 

come da preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di impegnare l’importo pari a €. 170,00 oltre all’IVA di €. 17,00 per un totale di €. 187,00 

come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. Titolo 
Macro 

aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

187,00 05 02 1 03 2017 05021006 U.1.03.02.02.005 

 

4. di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale previsti dalla normativa vigente; 

 

5. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno; 

 

7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: TRASPORTO PARTECIPANTI AL CORTEO IN OCCASIONE DELLA FESTA DELL’UNITA’ 

D’ITALIA E DELLE FORZE ARMATE 2017 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

VIDIESSE DI SEREGNO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 

50/2016 (CIG: Z46207E20C) 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA responsabile 

del procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-10-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA dichiara di non essere nelle 

condizioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-10-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: TRASPORTO PARTECIPANTI AL CORTEO IN OCCASIONE DELLA FESTA DELL’UNITA’ 

D’ITALIA E DELLE FORZE ARMATE 2017 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

VIDIESSE DI SEREGNO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 

50/2016 (CIG: Z46207E20C) 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 27-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 05021006 2017/1626       187,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-11-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO, dirigente dell’area SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO 

ECONOMICO CULTURA   del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni 

mendaci e sotto la propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione 

della presente determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488. 

 

 

 

Seregno,  

 

  SPARAGO LORENZO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 811 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 30-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-11-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


